4.800.00,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) as empresas 
complementarão os salários dos trabalhadores entre o valor recebido pelo 
mesmo a título do Programa Emergencial de Manutenção do Emprego e da 

Renda até seu respectivo salário, limitado a R$ 3.135,00 ( três mil cento e trinta 

e cinco reais). 

Parágrafo Terceiro - Os valores pagos a título de complementação serão 
sempre sob a rubrica “mediante o pagamento de ajuda compensatória 

mensal”, a teor do que dispõe o artigo 8º, em seu § 5º , da citada MP. 

4ª- SALÁRIO NORMATIVO 

A partir de 1º abril de 2020 e durante a vigência desse instrumento os